
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 244 del 16/03/2021

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "RESTAURO CONSERVATIVO 

REGGIA  DI  COLORNO  A SEGUITO  EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE  2017"  -  AUTORIZZAZIONE 

SUBAPPALTO DITTA RI.E.TI. SRL 

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Premesso che:
con Determinazione n. 1738/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori “RESTAURO 
CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017”;

con  Determinazione  n.  1184  del  21/10/2020,  il  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Unica 
Appaltante  della  Provincia  di  Parma ha  indetto  per  l’affidamento  dei  suddetti  lavori  procedura 
aperta,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  e  60  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di 
aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 846 del 27/07/2020 si è quindi proceduto all’approvazione 
della proposta di aggiudicazione, così come formulata dalla Commissione di gara nella seduta del 
10/07/2019, provvedendo all'aggiudicazione definitiva non efficace ai sensi dell’art. 32, co. 5, e 
dell’art. 33, co. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, dell'appalto in oggetto, alla ditta R.W.S. S.R.L.;

che con Determinazione Dirigenziale n. 996 del 7/9/2020, si è accertata l’efficacia, ai sensi dell’art. 
32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, dell’aggiudicazione  definitiva, con impegno di spesa, dei 

Determina n. 244 del 16/03/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



lavori di “restauro conservativo reggia di Colorno a seguito eventi alluvionali dicembre 2017” alla 
ditta  R.W.S. S.R.L. -  Via Argine Sinistro, 8 - Vigonza (PD) - Partita IVA 00732060280, avendo 
offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base d’asta pari a 19,62% e avendo ottenuto 
il punteggio finale pari a 99,81;

il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 24/09/2020 – Rep. n. 15191;

Vista  la  nota  del  08/03/2021,  prot.  6145,  dell’impresa  R.W.S.  S.R.L. nella  quale  si  richiede 
l’autorizzazione al subappalto dei lavori di “tinteggiature" per € 15.000,00, di cui € 150,00 per oneri 
della sicurezza, alla ditta RI.E.TI  S.R.L. con sede in via Copermio Ovest n. 98 – Colorno (PR) 
P.IVA 0220316342;

Considerato  che l’importo  e  l’entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  ricadono nella  previsione 
normativa di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole del RUP al subappalto in oggetto, prot. n. 6678 , da cui si evince  che 
la  ditta  indicata  quale  subappaltatrice  risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  per 
l’esecuzione di lavori affidati da pubbliche amministrazioni;

Valutato, pertanto, che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

DETERMINA

di autorizzare, per la motivazione di cui alle premesse, la ditta R.W.S. S.R.L. affidataria dei lavori di 
“CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017”, 
a subappaltare alla ditta RI.E.TI S.R.L. con sede in via Copermio Ovest n. 98 – Colorno (PR) P.IVA 
0220316342 i lavori di “tinteggiature" per € 15.000,00, di cui € 150,00 per oneri della sicurezza;

di  dare  comunicazione  della  presente  autorizzazione  alla  ditta,  al  subappaltatore,  alla 
Responsabile del Procedimento, alla DL ed al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, 
per gli atti conseguenti.

di  stabilire  inoltre  che  l'autorizzazione  all'ingresso  in  cantiere  della  Ditta  subappaltatrice  verrà 
rilasciata  dal  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  una  volta  acquisita  tutta  la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa in materia; 

di confermare che la spesa del subappalto rientra in quella dell'aggiudicazione, come da Det. n. 
996/2020,  all'interno  del  QTE  complessivo  di  €  970.000,00  approvato  con  Determinazione 
n.1738/2019 e contabilizzato al PEG cap. 211100220000 (Manutenzione straordinaria Reggia di 
Colorno),  Titolo  II,  Missione  05  (Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  culturali), 
Programma  02  (Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore  culturale),  Codice  Bilancio 
U.2.02.01.10.002 (Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale) del bilancio 2021 nell'ambito 
della prenotazione d'impegno n. 323 (sub n. 148 ) reiscritta per  esigibilità posticipata di bilancio a 
seguito di Decreto n. 59 del 08/03/2021 di approvazione del riaccertamento ordinario 2020;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 244 del 16/03/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 244 del 16/03/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 244 / 2021 

Proposta n. 913/2021

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "RESTAURO 
CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI 
DICEMBRE 2017" - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA RI.E.TI. SRL 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 16/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


